ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
«Тулунский район»
[bookmark: _GoBack]
Д У М А
Тулунского муниципального района
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

«_29_»__10__2013 г.                                         № _34_
г.Тулун

О работе Молодёжного парламента Тулунского муниципального района

Заслушав информацию председателя Молодежного парламента Тулунского муниципального района Кравченко Павла Викторовича о работе Молодёжного парламента Тулунского муниципального района за 1 полугодие 2013г.,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Информацию председателя Молодежного парламента Тулунского муниципального района Кравченко Павла Викторовича о работе Молодёжного парламента Тулунского муниципального района принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать данное решение в газете «Земля Тулунская» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                       М.И. Гильдебрант

Приложение
к решению Думы Тулунского
муниципального района
от 29.10.2013№ 34

ИНФОРМАЦИЯ
о работе Молодёжного парламента
 Тулунского муниципального района

С целью  создания условий для включения молодежи Тулунского муниципального района  в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества и оказания содействия в формировании осознанной и активной гражданской позиции у молодежи, в  2011 году на территории Тулунского муниципального района был создан Молодежный парламент Тулунского муниципального района (далее – Молодежный парламент).    В его состав вошли13 депутатов  из числа активной молодежи сельских поселений района.
Молодежный  парламент является коллегиальным совещательным органом, созданным при Думе Тулунского муниципального района для выявления, изучения проблем молодежи в Тулунском муниципальном районе, а также осуществление необходимых мероприятий и мер по их устранению, осуществления взаимодействия с органами местного самоуправления Тулунского муниципального района в области правового регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в Тулунском муниципальном районе.
В течение первого года работы состоялось семь заседаний Молодёжного парламента,  утверждены  Регламент и Устав Молодежного парламента,  составлен план работы на год, избран председатель  парламента – Кравченко Павел, созданы комиссии парламента и выбраны председатели.
Для осуществления взаимодействия Молодёжного парламента с районными структурами, осуществляющими деятельность в сфере молодёжной политики, состоялись встречи с председателем Думы Тулунского муниципального района, членами политсовета партии «Единая Россия», председателем территориальной избирательной комиссии Тулунского муниципального района,  директором ГУ «Центр занятости населения» города  Тулуна  и Тулунского района, с представителями средств массовой информации Тулунского муниципального района, с руководителями филиалов районной общественной организации  Тулунского муниципального района  «СПЕКТР».
В июле 2013 года члены Молодёжного парламента приняли участие в межрегиональном молодежном лагере  «Байкал 2020»».  Участниками данного проекта стали  Куклин Виктор, Понамарева Ирина.
В областном конкурсе  «Молодежь Иркутской области в лицах» приняли участие 3 представителя из числа Молодежного парламента Куклин Виктор в номинации «Семья года», Майоров Николай «Профессиональные  достижения в сфере спорта», Чиж Анастасия «Достижение в сфере общественной деятельности».
В 2013 году  на территории Тулунского района проходили выборы депутатов в районную Думу,  трое представителей Молодежного парламента выставили свои кандидатуры – Кравченко Павел от Котикского сельского поселения, Долгих Мария от Гадалейского сельского поселения  и  Куклин Виктор от Бурхунского сельского поселения. Долгих Мария, набрав большинство голосов на своем участке, стала депутатом Думы Тулунского района.
На территории с. Бадар проходил молодежный форум, где также принимали участие члены Молодежного парламента.
При поддержке Министерства по физической культуры,  спорта и молодежной политике Иркутской области, а также отдела молодежной политике и спорта Тулунского района 24-25  октября 2013г. Молодежный парламент района проводил акцию «Молодежь Прибайкалья».В рамках акции проходили тренинги, лекции, деловые и интеллектуальные   игры.  Среди педагогов  и лидеров  общественных организаций было организовано  обучение  инновационным технологиям работы с молодежью и социальному проектированию.
При разработке сайта  Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района планируется создание раздела«Молодежная политика», где будет находиться ссылка «Молодежный парламент» на которой можно  узнать  новости, проходящие в рамках деятельности парламента.
В 2013 году членами МП был проведен по селам района (4-е отд. ГСС, с. Гадалей, с. Бадар, с. Евдокимово,  с. Котик, д. Афанасьева, с. Гуран с. Шерагул) социологический опрос(опрошено 176человек)результаты опроса показали, что среди наиболее острых проблем, состоящих перед молодой семьей, молодежь отмечает:
- 65% жилье
- 42% трудоустройство
- 89% материальное обеспечение
При ответе на вопрос о том должна ли получать молодая семья господдержку 100% респондентов считают, что  поддержка должна быть обязательно.
По данным соц. опроса
 58% считают, что брак должен быть свободным, от каких либо формальностей (из них мужчины 39%, женщины 19%)
Только 27% считают, что брак должен быть зарегистрирован государством.
15% молодежи считают, что достаточно только церковного благословения.
Как показал опрос большая часть молодых людей:
76% относятся к службе в армии положительно,
14% отрицательно
10% затрудняются ответить.
Интересно отметить, что на вопрос Что необходимо молодому человеку для достижения успеха в жизни на первом месте :предприимчивость, уверенность в себе, на втором – деньги, на третьем месте хорошее образование, 4 - полезные связи.
На вопросЕсли бы вы получили хорошее образование и перед вами встал вопрос о  выборе места жительства:
68% - уехали в город
9% - вернулись в родное село
3% - уехали из страны
12% - уехали в другое село
8% - затрудняются ответить
В сентябре 2013 г. состоялось заседание  Молодежного парламента, где было принято решение  о делегировании представителя Молодежного парламента Тулунского муниципального района Кравченко Павла Викторовича в качестве кандидата в депутаты Молодежного парламента при Законодательном Собрании Иркутской области.
В рамках выполнения предвыборных мероприятий в адрес Законодательного собрания Иркутской области был направлен соответствующий пакет документов:
- анкета кандидата;
- эссе кандидата;
- выписка из протокола заседания Молодежного парламента Тулунского муниципального района, заверенная председателем Думы Тулунского муниципального района.
По итогам рассмотрения наблюдательным советом Молодежного парламента было принято решение о включении представителя Молодежного парламента Тулунского муниципального района в  состав  Молодежного Парламента при Законодательном Собрании.
В настоящее время остаются актуальными следующие  проблемы. Это укомплектованность Молодежного парламента,   низкая активность представителей молодежи, низкая заинтересованность глав сельских поселений  Тулунского муниципального района в развитие молодежной политики в районе.
Основными путями решения этих проблем должны стать:
Совместная деятельность депутатов Дум сельских поселений шестого созыва с Молодежным парламентом Тулунского муниципального района по привлечению молодежи к  участию в социальной жизни района.